

## تغییر سیاست پاکستان در قبال افغانستان

سی سال گذشته در کشور به ما آموخت که مداخلات همسایه هاست که تنور جنگ را در کشور ما داغ نگهداشته و مردم ما را نمی گذارد خواب و زندگی آرام و بدون از دغدغه های جنگ، خشونت و نا آرامی به زندگی خویش در سایه صلح و امنیت به زندگی خود ادامه دهند. در همین ارتباط گفته می شود که به تازگی؛ سیاست پاکستان در قبال افغانستان در حال تحول و دگرگونی خواهد بود که این نوید خوش به تمام مردم افغانستان و پاکستان می باشد. چنانچه گفته شده بخشی از این تحول، نیاز پاکستان به این دگرگونی می باشد. از آنجائی که به همگان مبرهن است سیاست امریکا در مورد پاکستان در حال تغییر و تحول است و اقتصاد این کشور نیز در بدترین حالت قرار دارد. از این جهت نیاز به تغییر در سیاست پاکستان در رابطه به افغانستان را حتی اردوی پاکستان هم حس کرده است. به همین دلیل پاکستان در های خود را به روی تجارت جدی با هند باز کرده است و همچنین، همین عامل شده که امروز پاکستان اصرار دارد که دیگر دنبال "عمق ستراتیژیک" در افغانستان نیست. ولی نگاه ها در داخل پاکستان همواره در حال تغییر است. پاکستانی هایی که در دهه ۹۰ طالبان را در رسیدن به قدرت کمک کردند، حالا دیده می شود به این باور رسیده اند که بازگشت طالبان به قدرت در کابل غیر محتمل است و هیچ کمکی هم به سیاست های منطقه ای پاکستان نخواهد کرد. پاکستان اکنون باید بداند که برگشت طالبان را این بار نه امریکا می پذیرد، نه مردم افغانستان و نه هم همسایه های این کشور.

از جانب دیگر از یک جهت امریکا شدیداً نگران موجودیت پناهگاه های امن شورشیان در پاکستان و تروریستانی می باشد که با استفاده از خاک این کشور برای بی ثبات کردن افغانستان، علیه نیروهای خارجی و افغان، دست به حملات تخریبی می زنند، و از جانب دیگر نگرانی پاکستان با نگرانی غرب کاملاً متفاوت است؛ پاکستان نگران است که هند همراه با افغانستان از شورشیان بلوچ پاکستانی که در افغانستان هستند، حمایت کند؛ پاکستان نگران است که در پس گشایش فتنه گرایی های هند در شهرهای هم سرحد افغانستان با پاکستان، انگیزه های پنهانی نهفته باشد نگرانی دیگر پاکستان، نگرانی تاریخی این کشور در ارتباط با خط مرزی دیورند است؛ پاکستان از داعیه "پشتونستان" بیم دارد. در حالیکه عمدتاً پشتون های پاکستان، هویت شان را در اندیشه های اسلامی نشان داده اند، تا پشتون بودن شان، ولی ایده غیر قانونی بودن خط دیورند، هنوز هم در میان مردم پشتون از نوعی تقدس برخوردار است. شاید به همین دلیل بود که ماه می میلادی گزارش شد که دولت پاکستان به رسمیت شناختن خط دیورند از سوی دولت افغانستان را یکی از شرایط باز کردن راه تدارکاتی ناتو قرار داده است. " امیدوار کننده در روابط آینده پاکستان و افغانستان این است که پاکستان سیاست خارجی خود در ارتباط با افغانستان، بر اساس فرصت های اقتصادی تنظیم کند، نه نگرانی های امنیتی. اگر افغانستان با ثبات باشد، هر دو کشور می توانند از داد و ستد تجاری با هند بهره مند شوند. در حالیکه گفته میشود شبکه حقایق کشنده ترین حملات را، علیه نیروهای امریکایی انجام داده است. با توجه به احساسات شدید ضد امریکایی در پاکستان، دولت این کشور حتی اگر منافعی در مهار گروه های اسلامگرا داشته باشد، در ظاهر نمیتواند چنین کاری بکند. با این حال، تمایلی برای با ثبات ساختن افغانستان در منطقه محسوس می شود. هیچ یک از همسایگان افغانستان، از جمله چین، متحد نزدیک پاکستان، خواهان بازگشت طالبان در افغانستان نیستند.

با در نظر داشت مرور کوتاهی که صورت گرفت حالا به این نتیجه می رسیم که باید پاکستان در سیاست های خویش در قبال افغانستان تجدید نظر نموده و از سازماندهی و عملی نمودن پلانهای خصمانه ایکه باعث ازدیاد اختلاف در روابط دیپلماتیک افغانستان با پاکستان می گردد دست کشیده و در تأمین روابط دوستانه با همسایگانش بپردازد. چرا که تجربه نشان داده است که موجودیت افغانستان بی ثبات به هیچ وجه به منافع دراز مدت پاکستان نخواهد بود.

دپانو شمیره: له ۱ تر 2

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادښت: دلېکنې د لېکنېزې بڼې پازوالي د لېکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څېر و لولئ

## از تظاهرات مردم شریف چمن حمایت میکنیم

طوری که از رسانه های همگانی آگاهی حاصل نمودیم چندی قبل تظاهرات گسترده، در شهر سرحدی چمن، به اشتراک هزاران تن از مسکونین اهالی شریف آن مناطق دایر گردیده بود؛ گفته می شود که این تظاهرات از جانب رهبری حزب پشتونخواه در ایالت سرحد سازماندهی شده است. در این تظاهرات اشتراک کنندگان برضد دولت پاکستان و به پشتیبانی از دولت جمهوری افغانستان شعار سر داده بودند.

راه پیمایان اشتراک کننده در این تظاهرات از دولت پاکستان خواستار آن گردیده بودند که اداره استخباراتی پاکستان (آی. اس. آی.) و دیگر اداره های حکومتی دست از مداخلات بیشرمانه شان در امور داخلی افغانستان بردارند و بیشتر از این باعث ایجاد ناامنی در افغانستان نگردیده و بگذارند مردم افغانستان در فضای عاری از خشونت و صلح و صفا زندگی نمایند.

گفته میشود که این تظاهرات از منطقه چمن کهنه آغاز گردیده و در تمام خیابان های آن شهر گسترش یافته بود. قابل یادآوریست که در اخیر این تظاهرات گردهمائی بزرگی به اشتراک مظاهره کنندگان برگزار و در آن فیصله نمودند؛ که مداخلات فعلی دولت پاکستان، اداره استخباراتی آی. اس. آی. و ادارات دیگر کشور پاکستان که باعث تداوم جنگ، خشونت و خونریزی در افغانستان گردیده و مردم سرحد نیز از پدیده شوم (تروریزم) در امان نمی باشد قطع گردیده و در امور داخلی افغانستان دست درازی ها و دسیسه سازی های خویش نقطه پایان گذارند، بر علاوه اشتراک کنندگان خواستار توقف دروس و مسدود شدن تمام مدارس شده اند که در آن بجای تعلیم علوم دینی؛ افراطیت و بنیادگرایی درس داده شده و طلبه های دینی بجای فراگیری تعلیمات دینی آموزش های تروریستی میگیرند. مظاهره کنندگان از دولت پاکستان خواسته اند تا دست از مداخلات آشکار و بیشرمانه خود در امور داخلی کشور ما بردارد، در غیر آن تظاهرات بعدی آنان با خشونت همراه خواهد شد. گفته می شود که این اولین باریست که در این مناطق مردم علیه پاکستان و به پشتیبانی از دولت افغانستان تظاهرات این چنینی را سازماندهی و عملی نموده اند.

نا گفته نباید گذاشت که حالا برملت بزرگ و قدر شناس ماست تا از اینگونه رفتار های نیک و صلح خواهانه، واقع گرایانه و جسورانه مردم چمن در هر گوشه و کنار وطن که هستیم حمایت خویش را ابراز نموده و از کسانی که در این کار خیر و نیک همت نموده و صدای ملت زجر کشیده افغانستان را بالا و بگوش جهانیان می رسانند اظهار سپاس و ستایش نماییم.

مردم افغانستان با قدردانی از ابتکار حزب پشتونخواه که به سازماندهی این تظاهرات مبادرت ورزیده ؛ وعده میدهیم که در هر گوشه و کنار افغانستان مردم صلحشور کشور ما با اینگونه حرکت صلح جویانه؛ صرف نظر از اینکه حرکت افغانیست و یا خیر، در هر دو سوی سرحد افغانستان و پاکستان حمایت نموده و در کنار آنها خواهند بود و از هر حرکتی که دست های غرض آلود و فتنه انگیز دشمنان مردم افغانستان را که در طول تاریخ به بهانه های مختلف و با استفاده از نام و آدرس دین مقدس اسلام بر مردم ما روا داشته اند، قطع می نماید پشتیبانی نموده و در راه عملی شدن آن تلاش خواهند کرد.

مردم شریف چمن با این حرکت شجاعانه خویش ثابت ساختند که با مردم افغانستان صادق و وفادار بوده و نمی گزارند تا دشمنان به ملت بزرگ افغانستان آسیب رسد، چرا که مردمان هر دو سوی سرحد همه دارای مشترکات متنوع فرهنگی، زبانی، قومی و . . . بوده و دست های ناپاک پنجابی های پاکستان نمیتوانند با نیرنگ و ترفند های مختلف و غرض آلود مردمان و اقوام با ابتکار و شجاع پشتون دو طرف سرحد را از هم جدا و باهم دشمن سازند. به امید روزی که مردم ما دارای افغانستان آرام، آزاد و قدرتمند بوده و دیگر دشمنان ما توانائی ایجاد نفاق و برادرکشی را در میان این ملت بزرگ نداشته باشند.

پایان